(*) *Fron*-Leichnam est dominicum corpus, *Fron*-Altar dominicum altare, *Fron* domina, seu frea, *Frohn* dominicam operam facere,

Celtico sermone coaluerit: quod *Pezron* doctissimus in Gallia Abbas in tractatu, quem de antiquitate nationis & linguae Celtarum Parisius vernaculo semone anno cl̄ lCCIII. in publicum emisit, fere olfecit. In eo tamen a viro clarissimo haud temere recedo, quando a framea vocem fremere deduxit. Tam enim hoc est inficetum, quam cum a fremitu deriuatur framea, aut a frendendo.

§. VII.

Id autem levidense videtur, quando nonnulli litterarum *f.* & *b.* commutationem ferre nolunt. Est enim notum, Allemannos dicere *Psaffen*/ Saxones *Papen*/ alias *faffen*. Beta, ph. *Burta* *f.* ob varias caussas miscentur, ac permutantur. Taciti framea *Francis brunia*, itemque *bronia* appellatur. *Danis brynthwara*, seu *spiot*. Postremum *spiot* & nostrum *Spiess* / sive *spioß*/ idem significant. *Thwara* Germani *Wehr*/*Gewehr* nominant. Quod ex parte *Magnus Olavius* in Lexico Runico vidi: omnium autem optime *Thomas Bartholinus*, Thomæ filius, Haffnientis Academiæ Professor demonstratum dedit, qui eiusmodi Brynthwarām antiquitatū *Danicarum de cauſis contemptae a Danis adhuc gentilibus mortis Lib. II. cap. VII. p. 365. lit. A.* æri curavit incidi.

§. VIII.

Vnum est, quod nonnihil dubii relinquere in animis legentium possit. Constat quippe, *Cangium*, *Spelmannum*, *Pithoeum*, *Lindenbrogium*, secundum veteres glossas, *bruniam* pro lorica venditasse: ac pauci sunt, qui ab hoc significatu sese alienauerint. Sed ego vero in alia omnia eo & *bruniam* esse illam Francorum Teutonumque frameam non sine cauſa adfirmo. Vix enim aptum ex nomine indicium sese prodit, quare *brunia* significare loricam debeat. Quanquam enim sunt, qui a voce *berennen*

circumdare deducant ; tamen hæc vox ab armis potius, quam arma ab illa videntur origine in summis. Ut autem frameæ speciem exprimat , rationes sat graves sunt, quas adduximus. Nec prætereundum, ipsum tandem *Pithœum*, qui loricam interpretatus est, de eo significatu dubitasse. *Veteri enim inquit*, in *Glossario Salico p. m. 710.* *Saxonum lingua Bryn galeam notasse inuenio.* Rectius rationes subduxisset si frameam, ut ostendimus, per brynnam , seu bryntham indicari scripsisset. *Isidori* testimonium , qui sæculo VI. vixit , quamvis non probemus absolute , tamen utiliter contra ceteros accipimus, qui loricam sibi imaginantur, quum is gladium ancipitem, seu rhomphæam interpretetur. *Isidori* autem tempore bruniæ , seu bruneæ in usu fuerunt : cuius descriptio saltem thoracibus non favet. Gladii ancipites, seu rhomphææ facilius cum framea confunduntur, si demas hastile, seu contum , quam loricae cum gladio. Laudatus *Bartholinus* vero ex *Eigils Saga* evidenter signis probat, per brynthwaram hastile intelligi. Scaptid var eigihaerra en tacka matti hendi til fals ok furduliga digrt , jarnteim vari falnum ok scaptia allt jarnvasit. Van spiot voru Kollut brynthuarar: hoc est, eodem Bartholino interprete, *Hastile non longius erat, quam ut prædictum interstitium attingi possit manu.* (erecta, extremo hastilis in terram defixo) *Interstitium oblongum fuit & ferreum.* *Lignum laminis ferreis circumdataum erat.* *Istiusmodi hastæ dicebantur Brynthwahrae.* Hæc descriptio maioris mihi auctoritatis videtur , quam omnium Lexicographorum sine auctoritate loquentium consensio: in primis, cum etymologia bruniæ robur conjecturæ addat. Accedit, quod loricis veteres non videntur usi : Vestes e circulis ferreis contextæ recentioris æui sunt. In arcu triumphali, qui haud procul ab Arausione est repertus, quemque

que *Iosephus de la Pise* exacte depingi in *historia Principum Aurafionensium*. p. 27. curauit, quod is prælium Marii cum Cimbris commissum satis affabre repræsentaret, non apparent loricae, non thoraces, sed haftæ, Danorum ac Gothorum brynnis similes, & Francorum frameis. Posteriori tempore, non diffiteor, chalybe pectus contra gladiorum ictus ptæmuniuerit: neque hoc statim inualuit, sed tum demum, cum thoraces e bubulo corio ictibus excipiendis non viderentur sufficere. Et ne loricas Germanis vel Francis visitatas sine teste me negare dicas, ecce Agathias apposite Lib. II. histor. *Parabilis*, inquit, est quantum intelligo, gentis illius (Francicæ) armatura, nec multis opificibus indigens, sed ab ipsis, quibus gestatur, facilis, si quid laxatum sit, reconcinnari. Loricas & tibialia plane ignorant, inter eti caput plerique, pauci galeati præliantur. Tacitus paucis Germanorum loricas tribuit: in quibus sine dubio solum fuere, qui Rheno proximi, aut nostri intuitu habitant trans Rhenum. Quod argumento est, falli omnes bruniam pro lorica habentes. Ceterum nec brunia galea est: quod *Luther*, *Pithoe*, *Meibomio* in mentem venit, atque *Strauchio* in Dissertationibus ad Taciti Germaniam p. 65. itemque *Vossio* de vitiis latini sermonis p. m. 60. 73. maxime cum in legibus Athelstani Regis Anglo Saxonis galeæ a brynnis, seu byrnis distinguantur. Nominat is cap. XXXI. *Byrne and Helm / und vserguldni Schwerd / id est, byrnam & galeam & inauratum gladium.* Cui adiicias licet versus *Otfredi* Evangel. lib. V. cap. I.

*Ist uns das girusti
Brunia a la festi,
Ioh ist uns helm, ouch ubarthaz
Ioh Wafan a la Wesaz*

Nec

Nec prætermittenda charta apud *Albertum Miraeum Cod. piar.don. cap. XXI.* ubi legitur: *Bruniam unam & Helnum cum halfberga cetera*, idque repetitur post paucas lineas. Quibus præpositis aliter nunc , ac vulgo fieri solet, verba diplomatis, quod *Stephanus Baluzius* in Appendix ad notas *Capitularium* edidit, quodque *Carolus M. Ioanni* cuidam Saracenorum viatori dedit , expono: *Et inuenimus in ipsa epistola insertum*, quod *Iohannes ipse super hereticos siue Saracenos infideles nostros magnum certamen certavit in pago Barchinonensi*, ubi superauit eos in locum, ubi dicitur ad Ponte, & occidit iam dictos infideles, & cepit de ipsis spolia, aliquid exinde dilecto nostro obtulit, equum optimum & brunia optima & spatham Indianam cum techa de argento parata &c. Brunia optima sunt frameæ, seu hastæ optimæ: quemadmodum in omnibus Capitularibus & formulis , vbi id verbi occurrit.